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народився й провів дитячі 
роки відомий мореплавець, 
вчений, засновник вітчизняної 

наукової океанографії, учасник і  
фактичний співкерівник 

першої російської навколосвітньої 
морської подорожі (1803-1806), 

командир шлюпу „Нева”

(оі.04.1773-22,_02.1837)

В грудні 2019 року Ніжинська міська рада ухвалила рішення про передачу на 
баланс Ніжинського краєзнавчого музею імені Івана Спаського пам^ки місцевого 
значення «будинок Лисянського» для створення в ньому постійна<діючої експозиції 
Меморіального будинку-музею мандрівника. /



В основі «Будинку Лисянського» -  історична кам’яниця першоїроловини 
18 століття на глибокому підвалі, до якої пізніше було прилаштовано прибудову



«Будинок Лисянського» потребує виконання невідкладного комплексу 
робіт з реставрації та прилаштування під сучасний музей





Козацька люлька.

/







Лисянський Юрій 
Федорович (1773-1837) -
видатний мандрівник, 
дослідник-географ, 
океанолог, етнограф, 
навколосвітній 
мореплавець українського 
походження. Один з 
керівників першого в 
історії колишньої 
Російської імперії 
навколосвітнього плавання 
1803-1806 рр., капітан 
шлюпу «Нева».



Видавництво „ М о л о д е  Ж и т т я 4

Микола Глобенко

Енциклопедія українознавства. 
Словникова частина. — Париж, 

Нью-Йорк, 1962. — Т. 4.

«Енциклопедія українознавства» - україномовна енциклопедія про Україну, створена у 1940-1990-х роках під егідою 
Наукового товариства імені Шевченка в Європі (НТШ у Європі) розташованого у французькому місті Сарселі. Головний редактор 
проф. д-р Володимир Кубійович. Редакційна колеґія проф. Микола Глобенко (+), проф. інж. Євген Ґловінський, Іван Кошелівець 
(літературний редактор), д-р Василь Маркусь, проф. д-р Олександер Оглоблин, проф. д-р Наталія Полонська-Василенко, проф. д-р 
Матвій Стахів, д-р Атанас Фіґоль, проф. д-р Микола Чубатий, проф. д-р Юрій Шевельов, Софія Янів (секретар).

Автором статті про Юрія Лисянського (М.Г.) є відомий письменник та літературознавець, дійсний член НТШ, професор УВУ в 
Мюнхені, заступник редактора «Енциклопедіїукраїнознавства» Микола Глобенко (Оглоблин) (1902-1957).



Стаття про Юрія Лисянського в «Українській малій енциклопедії».
(Онацький Є. Українська Мала Енциклопедія. -  Кн. 7: Літери Ле-Ме. -  Буенос-Айрес, 
1960. -1 3 0  с.)



Ганна Власенко-Бойцун (1917-1997). «Українські назви у США» (1977)



There are numerous place names in A laska that bear the name 
of the navigator U ri Lisiansky, who was of a Cossack officer’s family  
and was born in 1773 in Nizyn, Ukraine. Between 1803 and 1806 he 
commanded the ship “Neva,” which w as the first vessel bearing the 
Russian flag to circumnavigate the globe. Several Cossacks were in 
his crew as is borne out by their names, Baturyn, Churyn, H ajdu - 
kovych and others. Today, a river, a bay, a peninsula and an inlet 
bear Lisiansky’s name.11

Lisianski Bay —  changed to Barling Bay.
Lisianski Inlet —  25-mile long inlet on the northwest coast of Chi

chagof Island.18 Nam ed for U r i  Lisiansky.1'
Lisianski Peninsula —  eight miles north of Sitka on Baranof Island.““

L is ia n s k i B ay , 11, 13, 17 
L is ia n s k i In le t ,  13, 17 
L is ia n s k i  I s la n d , 11, 13, 17, 23 
L is ia n s k i P e n in s u la ,  13, 17, 18 
L is ia n s k i  P o in t  1Я 
L is ia n s k i  R iv e r , 13, 18, 19 
L is ia n s k i  S t r a i t ,  13, 18

15 O r t h ,  D o n a ld  J.t D ic t io n a r y  o f  A la s k a  P la c e  N a m e s , U .S . G o ve rn m e n t 
P r in t in g  O f f ic e ,  W a sh in g to n , 1967, p. 439.

In Ib id . ,  p. 439.
17 ZJk ra in sky  R a d ia n s k y  S lo v n y k .  A k a d e m ia  N a u k , K ie v ,  1967, V . I I ,  p. 232.
18 In le t  lo ca te d  37 m ile s  w e s t  o f  H oon ah , A le x a n d e r  A r c h ip e la g o , 58” 07”

30” W ; B N G  1908; (M A P  10).
18 L i s i a n s k y ,  U r i  (J u r ij L y s ia n s k y j) .  B o rn  on  A u g u s t  13, 1773 in  N y zy n , 

U k ra in e . A f t e r  f in is h in g  th e  m i l i t a r y  acad em y, h e  w a s  a  sa ilo r  and la te r  
c om m an d ed  th e  sh ip  “ N e v a , ”  w h ic h  w a s  th e  f ir s t  v e s s e l b e a r in g  th e  R u ssian  
f la g  to  c ir c u m n a v ig a te  th e  g lo b e . In  1812 h e  p u b lish ed  an  a ccou n t o f  h is  v o y a g e  
w h ic h  w a s  tra n s la te d  in to  E n g lish  in  1814. T h e r e  a re  m a n y  p laces  in  A la s k a  
th a t b ea r  h is n am e. H e  w a s  o f  a  C ossack  o f f i c e r ’s fa m ily ,  w h ic h  a f t e r  th e  
d es tru c tio n  o f  Z a p o ro s k ia  S itch  in  1775, w e n t  to  s e r v e  th e  R u ssian s  an d  w a s  
sen t to  S ib e r ia  to  s e t t le  it.

A le x a n d e r  A r c h ip e la g o  57» 10' N , 135» 23’ W . N a m e d  in  1883 b y  W . H . 
D a li and  p u b lish e d  in  1883 in  C oas t P i l o t , p. 152. L is ia n s k y  v is it e d  th is  a rea

Lisianski Point —  point of land on Lisianski Peninsula.51 
Lisianski River — ■ stream on Chichagof Island.82 
Lisianski Strait —  on northwest coast of Chichagof Island.13

in  1804 a n d  1805. W h e n  L is ia n s k y  a r r iv e d  a t  K o d ia k  on  J u ly  14, 1804, h e  le a r n e d  
th a t  I n d ia n s  h a d  d e s tr o y e d  t h e  R u s s ia n  s e t t l e m e n t  a t  S itk a .  A f t e r  m a k in g  
m in o r  r e p a ir s  to  t h e  s h ip  a n d  u n lo a d in g  s u p p lie s ,  h e  s a i le d  f o r  S i tk a  w h e r e  
h e  a r r iv e d  o n  A u g u s t  20. L is ia n s k y  h e lp e d  A le x a n d e r  A . B a r a n o v , t h e  R u s s ia n  
g o v e r n o r  o f  t h e  c o lo n ie s , r e p e l  I n d ia n  a t ta c k s  a n d  b u ild  a  n e w  s e t t le m e n t .  
L is ia n s k y  w e n t  b a c k  to  K o d ia k  fo r  t h e  w in t e r  b u t  r e tu r n e d  to  S i tk a  o n  J u n e  1 
1805 a n d  r e m a in e d  u n t i l  S e p te m b e r  1, w h e n  h e  s a i le d  fo r  C h in a  a n d  th e n  to  
R u ss ia . L is ia n s k y  c o n tr ib u te d  to  th e  n a m in g  o f  g e o g r a p h ic a l  f e a tu r e s  o n  K o d ia k  
I s la n d  a n d  in  t h e  s o u th e a s t  a r e a s  o f  A la s k a , in c lu d in g  t h e  n a m in g  o f  B a r a n o f  
I s la n d  fo r  th e  R u s s ia n  g o v e r n o r  in  1805.

S1 P o in t  lo c a te d  o n  t h e  s o u th e r n  t ip  o f  L is ia n s k i  P e n in s u a l  a n d  6.5 m i le s  
n o r th  o f  S itk a . I t  w a s  n a m e d  b y  W . H. D a li ,  U S C & G S , in  1883 in  h o n o u r  o f  
L is ia n s k y .

12 O rth , p . 579. S tr e a m  f lo w s  fo r  7 m i le s  n o r t h w e s t  to  t h e  h e a d  o f  L is ia n s k i  
I n le t . I t  w a s  n a m e d  b y  th e  U .S .G .S . in  1955.

S3 Ib id ., p. 766. S tr a it  i s  13 m ile s  lo n g  a n d  e x t e n d s  fr o m  L is ia n s k i  I n le t  to  
w e s t  o f  C h ic a g o f  I s la n d . N a m e d  in  1879 b y  W . H . D a li .

Ім'я українського мореплавця Юрія Лисянського на мапі США згадується 7 раз. Дослідження Анни 
Власенко-Бойцун (1917-1997) в збірці «Ономастичні праці» (видання Українського Вільного Університету, 
Мюнхен, Денвер, Майамі-Біч, 1984), стор. 11-19
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УКРАЇНСЬКОЇ 
Д ІЯ С П О РИ

ЛИСЯНСЬКИЙ Ю рій, м орепла
вець; н. 13.8.1773 в Н іж ин і Ч ернігів
ської губ., п. 6.3.1837 в П етербурзі. 
Закінчив М орський кадетський кор 
пус у К ронш тадті (1786). Брав участь 
у війні зі Ш вецією  (1788-90), служ ив 
на Балтійськом у ф лоті (1790-93). 
У 1793-99 вивчав м орську справу в 
Англії. У 1803—06 здійснив разом  з рос. 
м ореплавцем  І. К рузенш терном  1 рос. 
навколосвітню  подорож  на кораблях 
“Н ева” (був його ком андиром ) і “Н а
деж да”. У 1804 “Н ева” досягла А ляски, 
де Л. провів  більш е р. і заснував Но-

Матеріали до Енциклопедії Української Діяспори = Materials for Encyclopedia of Ukrainian Diaspora: 7 том 
(пострадянські країни). — Київ: НАН України, Ін-т мистецтвознавства, фольклористики та етнології ім. М. Т. 
Рильського. Відп. за вип.: Г. Скрипник, В. Євтух. 2013.



ЕНЦИКЛОПЕДІЯ
ІСТОРІЇ УКРАЇНИ

ї ї
ЕНЦИКЛОПЕДІЯ ІСТОРІЇ УКРАЇНИ

Усенко П.Г. Лисянський Юрій Федорович // Енциклопедія 
історії України: Т. 6. Ла - Мі / Редкол.: В. А. Смолій (голова) 
та ін. НАН України. Інститут історії України. - К.: В-во 
"Наукова думка", 2009. - с. 169-170.

начсннн спостерігачем за побу
довою  гвинтового фрегата «Свет
лана» та в. о. його командира. 
Ф регат будував досвідчений 
ф рани. корабел Армлн Весною 
1859 Л. привів фрегат до К ронш 
тадта.

У 1860-ті pp. опублікував 
статті «Декілька сл ів про морське 
виховання в Росії» та «Про пере
творення лінійних кораблів на 
броненосні» (обидві в «М орском 
сборнике»).

Від 1874— віце-адм ірал, з 
1892 — адмірал рос. імператорсь
кого регулярного флоту.

Входив до  правління Рос. 
т -ва  пароплавства і торгівлі, 
сприяв переведенню вітрильного 
торг, флепу на парову тягу.

1883 передав архів і портрет 
свого батька, написаний В.Боро
вико ва *  им. до Петерб. віисько- 
во-мор. музею.

Літ.: коршунов Ю Л. Генерал-ад
миралы Российскими Императорскою 
флот«. СПб.. 2003. Смирнов А. К а я 
ки — морс и х  сословие. СПб.. 2003; 
Список тенерилитета и обср-офиис- 
рОВ ЧерНОМОрСКОЮ фЛОТН. UcMipj.IL 
ний российским архив Воєнно-мор
ского флота, ф. 3IS. on. I.. дело 703.

П . В . Г алобуиький.. О . В. Зорька.

л н с Я н с ь к и й  п и к  — ВІЙСЬК, 
одиниця козац. війська за геть
манства Б .Хие.іьнииького С творе
ний <1648) шляхом виокрем лен
ня від Корсумеького латку кількох 
сотень. Існував нетривалий час. 
Й ого патковннком  був Д анило 
Якимович. Відомо, ш о навесні 
1649 козаи . в ійсько Б.Х мель
ницького поділялося на ЗО пол
ків. О днак уже в складеному цьо
го ж  року, після Зборівського до
говору Криму з Поіьщєю (серпень 
1649), •Ресстрі всього Війська За
порозького» 1649 значиться лиш е 
16 полків. Л .п. серед них немає. 
Н а думку М.Грушевського, цим 
«Реєстром...» у К о р е й с ь к о м у  
полку заф іксовано 3 сотні із ко- 
лиш . Лисянського палку

Літ.: Грушсшсышй U. Хмельниччи
на в розцвіті. К . 1922: К рип 'м - 
кмич І. II. Адміністративний поділ Ук
раїни 1648—1654 рр В кн.. Історичні 
джерела та їх використання, вмп. 2. 
К.. 1966. Грушекький М. Історія Укра
їни-Р>си. т. 8. К_. 1995.

В. В. П анаш енко.

Л И С Я Н С Ь К Н И  Ю рі» Ф едоре-
е и ч  (1773— 1837)— військовий 
м оряк , гідрограф , перекладач, 
п ідприємець, колекціонер. Бать-

Ю.Ф. Лисянський. Портрет робити 
х\дожника В. Боровиковського.
1810.

ко П Лисянського  Н. в м. Ніжим. 
З родини міси, свяш еннка (1785 
батько був затверджений у дво
рянстві) Від 1783 навчався в 
М орському ш ляхетському корпу
сі у Кронш тадті (нині місто під
п орядковане С ,-П етербурзькій  
міськраді. РФ  К 1786 став гарде
марином. С луж ив на Балт. морі. 
Брав участь у російсько-ш ведсь
кій війні 1788—90. Від 1789 — 
оф іиср. 1793 був відряджений 
практикуватися в  охочі на бри 
танський флот, набув досвід у 
океан ськи х  походах. 1795—96 
стажистом перебував у СШ А . зу
стрічався з президентом Дж. Ва
ш ингтоном. У бонових діях про
ти  французів 1796 зазнав конту
зії. 1797 повернувся до  Російської 
імперіі. отримав звання капітан- 
лейтенанта. М андрівні спостере
ж ення виклав у щ оденникові 
«Журнал лейтенанта Лисянского, 
веденный им во время службы 
его волонтером на судах англий
ского  флота с 1793 по 1800 гг.* 
(нині зберігається у Центр, війсь- 
ково-мор. музеї в м. С анкт -П е
тербург).

Від 1800 — командир фрегата 
«Автроил». 1803 опублікував свій 
переклад книги ш отландського 
теоретика військово-мор такти
ки Д ж .Клерка («Движение ф ло
тов*. т. 1—2. СПб>. Призначений 
капітаном ш лю па «Нева» (водо
місткістю 370 т ), укомплектував 
його екіпаж  і 26 липня 1803 за ст. 
ст. (разом з подібним 450-тон - 
наж ним кораблем  «Надежда», 
яким  керував його однокаш ник

І .Крузенштерн) вируш ив у нав
колосвітнє плавання. З серпня 
(22 липня) 1806 «Нева» самостій
но (перш ою  з експедиції, о чо
лю ваної спочатку акц іон ером - 
правителем Російсько-амер. ком 
п анії М .Резановнм. а потім — 
І. К рузенш терном ), полатавш и 
внзначенин ш лях, повернулась 
до Кронштадта.

Детально описав побачене в 
подорожі від Полінезії до  Аляски 
(зокрема, о -ви Пасхи та К лд'як  в 
Тихому океані) й зробив карто
графічний звіт про виконані зав
дання (матеріали з докладним ат
ласом опублікував власним ко ш 
том спочатку 1812 рос. мовою в 
С .-П етербурзі, а 1814— англ. в 
Лондоні: Велика Британія). 1806 
п ідвищ ений до  кап ітана 2-го  
рангу. 1807—08 командував на 
Балтиці суднами «1а чати с Св. 
Анны». «Эмгейтен».

1809 за станом здоров'я п і
ш ов у відставку з чином капітана 
1-го рангу. Займався здаванням в 
оренду квартир, збанкрутів. О со
бисті унікальні збірки природни
чих та етногр. матеріалів заповів 
Румянцсвському музею.

Н агородж ений орденами св. 
Георгія 4-го ст. (1802). св. рівно- 
апостатьного кн. Володимира 3
го ст. (1806).

П. у м. С .-П етербург, похова
ний на цвинтарі О лександро- 
Невської лаври.

Й ого іменем названо кілька 
геогр. об 'єктів, у  т. ч. тихооке
анську затоку біля П н. Америки, 
один  із Гаванській  островів, пі
вострів на березі Охотського м о
ря. гору на Сахаліні. 1975 у Н і
ж ині йому встановлено п ам 'ят
ник.

Тк: Путешествие вокруг света в 
1803, 4, $ и 1806 годах, по повеле
нию Его Императорского Величества 
Александра Первого, на корабле Неве 
под начальством флота капитан-лей
тенанта. ныне капитана 1-го ранга и 
кавалера Юрии Лисп некого СПб.. 
1812.

Літ.: А Л  \Лися*скый П Ю \ Юрий 
Федорович Л ИСК некий «Морской 
сборник*. 1894. № I: Мимов А Лм- 
сЯНсКИЙ Юрий Федорович В КН.: 
Русский биографически и словарь. 
Т. 10. СПб., 1914; Лу митрашАо Н В 
Ю.Ф. Лисанский и русские кру
госветные плавания. В кн.: Лисяя- 
ский Ю.Ф. Путешествие вокруг света 
на корабле «Неві* в 1803-1806 голах. 
М.. 1947. ЬоЬнарсхий М.С. Очерки по 
истории русского тсмлсвсаснин. т. I. 
М.. 1947; Штейиберг ЕЛ. Жникопи- 
сание русского море плавик ля Юрия
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Паи ятник 
Ю.Ф Лисянськаму 
у м . Ніжим. I97J. 
Скульптор К. Гиду.шн.

Лисянского. содержащее историю е 
службы на военком флоте росси 
ском, его плавании в Западную 
Восточную Индию, Северную Амср 
ку и Южную Африку, а также о эн 
меннтом первом вояже русских мор 
ков вокруг света с 1803 по 1806 гс 
М., 1948; Рабинович Я.Б. Юрии Фед 
рович Лисянский — славный русскі 
мореплаватель. В кн.: Сборник докл 
дов на 1-й научно-технической ко 
ференции слушателей Академии: Во
енно-морская академия кораблестро
ения и вооружения им. А.Н. Крылова. 
Л., 1949; Штеймберг Е Л . И.Ф. Кру
зенштерн, Ю.Ф. Лисянский. М., 1950; 
Крузенштерн И.Ф. Путешествие б 
круг света в 1803, 1804, 1805 и 1$ 
годах на кораблях «Надежде» и «Н 
ве». М., 1950; Невский В В. Первое пу
тешествие россиян вокруг света. N 
1951; Його ж. Вокруг света под р> 
с ким флагом: Первое кругосветн 
путешествие русских ка кораблях На- | 
дежда и Нева под начальством фле 
капитан-лейтенантов Ивана Крузен
штерна и Юрия Лися некого в 1803— 
1806 годах. М_-Л_, 1953; Лупач В.С. 
И.Ф. Крузенштерн и Ю.Ф. Лисян
ский. М., 1953; Берг Л .С. История 
русских географических открытий. М. 
1962; Алексеев А. И. Юрий Федорович 
Лнсянскии. В кн.: Лисянский Ю.Ф.

і в 1803, 4, 5



и ш »  м т п  іні«>*игни

ВІЙСЬКОВО
МОРСЬКІ

ІСТОРИЧНІ ТРАДИЦІЇ 
УКРАЇНЦІВ НА РОСІЙСЬКОМУ 

ВІЙСЬКОВОМУ ФЛОТІ

МІ|МІ)1 МІірсЬВОІО ф сої» ІЧкіЙСЬаоІ ІМІМрЙ, ПО
• іім іп и  * вмнім XVIII ( м и т п .  іиси м  і и ш і д т і м і а  ісо 
иіддяї » ппМія увр»ни»«пт Лійці«»*-™» Причому «.иптої 

українців серед аиірсмаїго офіцерства був иии іп вищим, іиа. свааі 
ма, сгрТА пініти т і  вавалгри Та», під чаг Першої «вітами ввйии Лам» 
в» 90 в и й ти »  ш п о м и  посад росьлсьвосо флоту ііи м и м і сам» п п Ц  
ці * Уврвіян Д о т ік  ( ш т  и* мн|м ккіии миік т|и тещ  Миколи II адиі 
рала І »«їм К ік ііи іи т ін іп і Григоровича - 
с лавмомм носи адмірала Олешсаіира Яаси 
«кий у 1*1* році був Верченим правителем ймП Роси О  И кіича* гап- 
•одіів * дворам Піиїласьдо) губернії. І •  |9|7 році. очнлями« ЧорМММр- 

флот. ведврнти мамі» про Г«. Ш> ■»<•» <ебе «враіицем 
Перший і  аипміп мім адміралів іьраіииіа р п а й п и га  ф м тг — М- 

це адміра V Максим Петрович Коробка (Коробко) (|7М -2Киі ІКМ) «а 
»Ішим Морсьвіай аирпус у Саикт Ііетербураі ні« * 1776 році Вій інші 
дна » а іи ір к Ш и и І вдяатя Иіитаавкаоі губгряіі Чидии на и^нінаї 
Гвкаїмм ьвіии фмпу. брам участь у І'осійсьво шведській війні 17»  
17И0 років. і  І79| раку м и ш а  а о р т і  ааувн у МорсиіШ) ворпутт 

ІКМ рч»х отримав чин и в іш  вомаидора, іп ш  лрвіміячтмій 
дирегпфом іат урмаїн каш і ■ учяднам ЬамМк к в о т флоту, «а. ва сумами 
цтвпм, командувачем айві»11 чераоїнно прапора Гхмпіімиїи фи<г> 
V 1ММ - ІКМ р ) и і  Коробка брав »насів у черговій віііиі и шведами, очо 
«жі«>чм І игр веслову фмміиію. і  ссршіа 1112 рову вгрушаа 2-м »її омом 
воробліа. п«о бу»и виправлені до береп» Англії та Данії ц м »  іди» неп 
им инрсьміі dciMaj.ii прати ивш>лічіяім:ькій Франції ІЬ і авйиі ш и т и  
иавчалмі? ягкадру Імлі.Лі»«отофлсіту.б*в нячасьниіом І І ворвбелкамИ 

ІЯЗброву — головним командиром врояш тадтгьаого інірту1

Військовий історик Ярослав Тинченко 
про ніжинця, нащадка українських 
козаків, навколосвітнього мореплавця 
Юрія Лисянського (1773-1837) та його 
роль у становленні української 
військово-морської традиції

Лисяі«»апи иаНіансі докладними дослілаеинвии Лляї'ви та иаввплиа 
мівіатрмм* V І ЯО> рош «Нгна» Оучя випрямлена (Алвсви до Кантона 
аадла ііу км л м м іп  сполученим. Уш/чі 3 вовік» шлаїп ш  їм риф. а яво 
гв аммв • велкаимн і^ іви ии і Ма рімов вкжвн.сіж», щ п  це — мевг 
сичаий игтриь авин. и  наївсляпіянами віімаидп. було наївано негровим 
Аипвг ідяш  іп и п н  був вілариімя ин плин м >  ш л  и ш ія п а  шрио- 
мій острів. вмий і д»оа отримав їм а Юрм Фгдіцчівіеи V Каитимі -Іісша*

•стотичін імдниіі • • »сінці» на /ччіЛсі 
Величе міий май мів доф сигу увраиіців 

• тився І «тла «іамляїНІ Малоросійський 
всскакіккив гмииіі — у ПО ті роки XVIII 
століття Ирігчнму ваг иа початку XIX 
гтокіття в ІЧкійгвви'і імперії випріу 
валшв ци/ увраіисьві МНр(»«І ЛІЧІЛ 
Тії — Лисяммпа. Гамалкй. Гііраавгмаїв,
Лркагві та Імена Отмидина <ір>> ми» 
слід іигіатм • віідагмот фитім ідіїя та 
відимски мамлріхіива. чиїм імгмгм ив 
паш  кільаа о-грпвім Тіппгп о«гаг»)
В >14« Л и гяп п аїїт

К>|ііи <&гдлравим Лисамг.ваий иаро- 
и і к і  > 1773 рани, шіоиив і родаїин ма 
лдіртітьмм <та|шіиин V ІМ рлвіа анкі 
идлаиі іи  новчаима ди М о|кмш и »в 
«пгвааіго впрпігу у Санат ІІгтітр^ріі,
•ній Ли< яімміііА • ааАіігямв у ІТ1*# |в» 
ці мічмаиіш У м  в 15 ровів Лікави:» 
вий 4іраа ^ « І і  у вілмії» міі|кв»иі &>
■» ІЧм ійгьи» швсдсьаїм війни І7М  
17*  |м>вів ІЬпііму був підвішігніій дії 
чим» м И т м я і і ,  у  числі ІА іівйаіпшиі
мпиіАпі мпргмиж лфіїагрт. отобметп відіАріиіп імпгратрмчрш Катг- 
риниаі II. був відлравмтіий вадда ііравтиви и» війгьвіао морсвлі в» 
рабаї Іиіріілімгмиип Цмгтаїкьмми флоту У |7«4 |мяц їм аіилійо-вмму 
фрггаїї «І.ХІїагю- бра* участь у яш ід і «п Ьеретія ІІІм Н іїи  Амг|мви. 
де п іи м м і їм амгрпваїи ваі ммаг)пцйіМ іудіні та ґ и а п  а француавки 
ми впрайлами, що і і  миіщали На аоілІЙовіпау фрегаті «Тпраї» від 
.імачнвса у сммі а ф^иннт н.вим фрггатпа» «Ц іи ім ік . авий були »м ін  
ма абирдав. ии час бійаи ма ворожому судмі Ліісаигьвий був воиту- 
•амий в гоміму Піі'ла мпмрмапиа ло Рпсії у 1ЯПО |икіі став вдіїгтамом 
■лата *Н»ва* У 1И03 році иа и « і  цміпі шлаау вмів учаггв у леї ги 
дарайя навмихквітиіВ мирсьвдй евспгдмші Круїемштгрма. игтоаі авиі 
було йгтанпвламма диоломатичмні відмосии і Яповйсп та подання ро 
сііісмлм вііммнжм иа Аласіи м лер и и ям  діяіомагн Шламіи «Нпм* 
Лін вні к ви т та «Надгада* Крумчіитряа аммнеали ааидамня. але ии  
час штирму бала миту Горя Аули риі‘«диані Вони іи н  аугтралига в ра
йоні Ваіииигпмиїви« островів, але Гн«я Гавяйі и ш  истриаїв ромАмли- 
са «ІІадсада* шшла иа Камчатшу. а •Нива». — ма Гаво, »потім до ост 
рова Кал а а Звідти іилаап Лмсяімввако пи|псоів на метрам О п а  І далі -  
иа Адвсву. дг йпг» впмамда яаяла у м г п  у вмНитті ристйсмпггі Архаи 
ггл к к м п і уаріплемоіо пнсглсімід валоііленпго тубвсьцянм. Потому

• Надеадой»
та.
ру І ліП4Иі»лн» іувпіірів. в и т и  
ла ди ІЧя'ІІ 1а й'ятв икяаіів аалвіп 
Ліиижиоіо діс-тавса лолому Ми 
іншґуїнгмш иа (мімівіііииу И'рн» 
Лін ижмми дктав чим ваннам« 
З |ммгу. прдпі С ім тяп ІЬміілй 
мира 1 ступоия, іиіимт'ву неп 
■ мі у І  і»н ячі рублмі іцпрічіиі та 
10 іиіяч рублів від ІНмтІн:»»!» 
амгрмкаїкмиї торіпаеллип

Лис
ммааіиував ии* вкьвом а віі|іяімв 
ми. » а  1ВОЧ рпіи і  чином сапіта 
на І рангу внаїиіов у вілгтавву Прті 
«мни манлрівву М>|НІ| іІЧлор<івич 
напік ам та вилив дия^адиі »аіма ,
ви Оврім ї ї« »  > аиі»ш іі.ми вві |і
ви він огревлав р<кіпііаояі »иіів  *' 
ву і морс м о ї іявтики аиїлйнвві» 
го фмгтіанАМЯ Лаїчіа  Клацва ява в 
два  м  ів м грсм іиі оф»иі‘|иа ІЧн іш н о і іинерві Помер И>рШ Фслдір«ногі 
Л м  вів в ан в ) І  аііві ІЦ-гербурну ІЛ37 рши та Ііув імнімминн на цвнит» 
рі О лгаї аилр» ІІсвс ввиїп мома іирв

Сираму <>аііаа нріхмміївумав мито чиї адмірал Пса гой Юрійович 
Лмі яіиввин янлаїниіі морі вами иченои ІІїн багато плавав иа 
Ііалтйкімшму та Чпріміиу моря». Г^іаа учаї ч* у Кримівамі воіиі ІІЬЗ- 
Ш!Л ровів, був < по> іг р а вчгм м  ІіуАШииитапм росШмаамв вМігвиомп 
в о р іи н і  судім у Ф)міині. редавіором -М*і|чвоо» ('(віріміва* ГІімаер 
у С анлі ||г тгр б » р и »  іш о р ія и

III» і\ми. бежмречмо. вмдатиа о р н т и л  мпрсква родині — Не на 
мадви і таровімінім увраІІяііааМ циісіоврапі. юратнивів ггтвнаиік 

іа Діірояичіва, иявИ~'гре*ми« т і г*|кааЯіе|«еаіиііі іммваш

КаЛстяршнй іа флппляїдців Гамалій, Псатон Явияиіч Гамалія, н.іро 
лиїня ІВ лигтаїмда ІГ > р « )  Навчався в КиМавамі ааадгмії. у 1774 ро 
III вітуЮІв до Морсвлсао лорвіусу. * аааіго » 17*1 році виНаим вапра 
лом Досить Гіагаїо плавав Ьалнінваим морга V 17НН І7ЧЦ роваї брив 
автияиу участь у ІЧніін ьві> аіведіьвій війні иміргма ІіявандсваіА. 
ІЧтчпнсальакьаіІі. Пиборіввій і» Другій І і̂четкальмсвайї бптмА 
1 |7У| рову бу* ритііим имааядирвиі та вшладачгм мпргьвт мауь



Сергійчук В. Що дала Україна світові / Володимир Сергійчук. -  Київ : Сергійчук М. І., 2008. -  с. 71 -73 
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Шевченко В.О. Тричі перший: видатний український мореплавець та географ Юрій Лисянський -  Ніжин: 
Видавець ПП Лисенко М.М., 2020. -  98 с.
Короткий огляд: Книга, що пропонується до уваги читачів, -  це історична розповідь про життя та подорожі 
навколосвітнього мореплавця, українця за походженням, нащадка шляхетної козацької родини з Ніжина, 
Юрія Федоровича Лисянського (1773-1837). Висвітлено його діяльність як першовідкривача-дослідника, 
географа, картографа, етнографа. Видання 2-е, виправлене та доповнене. Книга буде корисною для 
професійних географів, істориків, вчителів, краєзнавців, мандрівників, студентів, учнів та всіх, хто цікавиться 
історією географічних відкриттів. ЧИТАТИ ПОВНОТЕКСТОВУ ВЕРСІЮ ВИДАННЯ: >>>> 
http://lib.ndu.edu.ua/dspace/handle/! 23456789/2361

http://lib.ndu.edu.ua/dspace/handle/123456789/2361?fbclid=IwAR19h0vrQsatcQWH9Zmc5NyKjan1qSiOGveD5Hewqy4JuQNwjpIUDJg7apY


Щоденник навколосвітньої подорожі нашого земляка-мореплавця Юрія Лисянського читають у Польщі. 2012 
року видавництво Варшавського університету видало переклад книги «Podroz dookota swiata w latach 1803, 
1 804, 1 805 i 1806 na okr^cie Newa» («Подорож навколо світу на шлюпі «Нева», 1812). Здійснив переклад та 
написав коментарі до видання доктор наук, відомий фахівець в галузі океанології, почесний член багатьох 
Академій Наук (у тому числі - й України), професор Stanislaw Rakusa-Suszczewski, відомий польський біолог, 
океанолог та дослідник Антарктики.



Govor, Elena. (2010). Twelve Days at Nuku Hiva: Russian Encounters and Mutiny in the South Pacific. Honolulu, University of Havai'i Press.

Книга відомої письменниці та історика, дослідниці з Австралійського Національного університету в м. Канберра Олени Говор 
(Olena Govor) "Twelve Days at Nuku Hiva: Russian Encounters and Mutiny in the South Pacific. Published by University of Hawaii Press, 
2010" з дарчим авторським написом та теплими словами на адресу нашого музею. Книга розповідає про обставини 
перебування навколосвітньої експедиції 1803-1806 рр. під керівництвом капітанів А .І.Крузенштерна та Ю.Ф.Лисянського на 
тихоокеанському острові Нука-Гіва, про пригоди мореплавців та їх спілкування з місцевими тубільцями.



Elena Govor, Nicholas Thomas. Tiki: Marquesan Art and the Krusenstern Expedition. — Sidestone Press, 2019. — 250 p.



Лисянський Юрій 
Федорович (1773-1837) -
видатний мандрівник, 
дослідник-географ, 
океанолог, етнограф, 
навколосвітній 
мореплавець українського 
походження. Один з 
керівників першого в 
історії колишньої 
Російської імперії 
навколосвітнього плавання 
1803-1806 рр., капітан 
шлюпу «Нева».



Козацький сотник
священичо-кс 
родині/ 
в місті Ніжині.

-козацькій

Шляхетна панна
Козацький писар





С теп ан
Іванович

Л и сян ськи й
Значковий  

товариш  
С осниц ької со тн і  

(1 6 9 6 -1 7 6 9 )

С теп ан  (Стеф ан) Л и сян ськ и й
П окозачений шляхтич  

(сер. XVII ст.) м . Чорнухи

Значковий товариш , осавул  полковий  
Сосницький м іщ анин (1684) (+ 1712/бл .1725?)

Чернігівсько-сосницька гілка Пріьгуцько-ніж инська гілки

Іван С ем ен о в и ч  Л и сян ськи й
Старш ина С осниц ької сотні 

Ч е р н і п в ^ к о ^ ^ п о л  к у
Гер аси м  С ем ен о в и ч  Л и ся н ськ и й

Військовий товариш

\
О м е л я н  
Іванович  

Л и ся н ськ и й
Війт Сосницький  

(1725-1740) 
Значковий  

товариш

Г е р а си м
Іванович

Л и сян ськ и й
Старш ина

Сосни ц ької
сотн і

А н д р ій
О м ел ян о в и ч
Л и сян ськ и й

сотник

Н ечипор
О м ел я н о в и ч
Л и сян ськи й

полковий осавул

Іван О м ел я н о в и ч  
Л и сян ськи й
Військовий

товариш
Чернігівського

полку

А н ан ій
Ф ед о р ови ч
Л и сян ськи й

Капітан І рангу  
(1766-1839)

С е м е н
О м ел я н о в и ч
Л и сян ськи й

Військ, товариш  
Чернігівського  

полку

Я к и м
О м ел я н о в и ч
Л и ся н ськ и й

Д е м 'я н
Гер аси м о ви ч
Л и сян ськи й

Сотник
Заньківський ,

Бунчуковий
товариш

(1734-1817)

Іван
Герасим ович
Л и сянськи й
Значковий
товариш ,

абш итований
товариш

(1743-1790?)

Іван  Ф едорович  
Л и сянськи й
Ніжинський
протоієрей

(1755/57-1826)

1
О л е к са н д р

1
Ю рій Ю рійович

1
Платон Ю рійович

Ю рійович Л и сян ськи й Л и сянськи й
Л и ся н ськ и й Аф онський Адм ірал

1812-1836 стар ец ь  Григорій (1830-1900)
(1819-1852)

К атер и н а
Ю ріївна

Л и ся н ська
(А н д р іан о в а)
Д и р ектр и са
М арийського

інституту
(1809-1876)

М арія
Ю ріївна

Л и сян ська
(Руб ін і)

(1808-1881)
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Церква Івана Богослова (1752 
р.), у якій понад 40 років 
священиком був протоієрей 
Федір Лисянський. У цьому 
храмі 2 квітня 1773 року батько 
власноруч охрестив свого 
новонародженого сина Юрія



Метричний запис про народження Юрія (Георгія) ЛисянськогоД (12) квітня 1773 р.
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Григорій Полетика 
(1725-1784)
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У 178ІЗ*році батькі віддали 10-річного 
Юрія Лисянського та його старшого брата У  
Ананія на навчання до Кадетського морсьі^бго 
корпусу в Кронштадті



У віці 15 років Ю.Лисянський почина^службу на 
Балтійському флоті. Бере участь А російсько- 
шведській війні. Бойове хрещення проходить у битві 
біля острова Гогланд. /



У 1793-1800 роках служить волонтером на Британському/флоті. Багато 
подорожує, відвідує Канаду, Північну, Центральну та Південну Америку, 
Південну Африку, Індію... /



У 1794 році, перебуваючи в м. Філадельфія, Юрій Лисянський особисто 
зустрічався з президентом США Джорджем Вашингтоном





Маршрут навколосвітньої подорожі А.І.Крузенштерна 
та Ю.Ф.Лисянського (18G3-1806 рр.К









Під час перебування на острові 
Нука-Гіва (Маркізький архіпелаг) 
Ю.Лисянський та А.І.Крузенштерн 
спілкуються з місцевим 
племенем татуйованих канібалів. 
Ю.Лисянський укладає перший 
словник мови тубільців.

к  7г>





Влітку 1804 року шлюп «Нева», яким командував капітан ЮСЛисянський, 
підійшов до берегів Аляски, щоб доставити необхіднфосійським 

колоністам запаси та наповнити трюм хутряними товарами.







Зібрана Ю.Лисянським на Алясці етнографічна колекція, вважається 
однією з найцінніших та найпоівніших у Європі
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Спорядження тлінкітського вояка: панцир, 
кинджал, бойові шоломи, маски шаманів 
(колекція Ю.Лисянського, «Кунсткамера», СПб)
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17 жовтня 1805 року Ю.Лисянський відкрив та описав оди^з Гавайських 
островів, що тепер носить його ім ’я -  «Острів ЛисЯнського»





Видання книги 
Ю.Лисянського 
на сайті бібліотеки 
англійської 
королеви





Про особисті зв’язки Ю.Лисянського з Ніжином свідчитИйого лист до 
брата Івана, датований 3 вересня 1806 року (Чернігів, ЧІМ)
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Надгробний пам’ятник на місці поховання Юрія Лисянського 
в Александро-Невській Лаврі у Санкт-Петербурзі



ЯКІ ГЕОГРАФІЧНІ ОБ’ЄКТИ НА КАРТІ СВІТУ НАЗВАНО НА ЧЕСТЬ 
НАВКОЛОСВІТНЬОГО МАНДРІВНИКА-ДОСЛІДНИКА, НАЩАДКА 

УКРАЇНСЬКОГО КОЗАЦЬКОГО РОДУ, НІЖИНЦЯ ЮРІЯ ЛИСЯНСЬКОГО?
1) Острів Лисянського (Lisianski Island) - один з островів Гавайського архіпелагу (США), який був відкритий, 
обстежений та нанесений на карти Ю.Лисянським 17 жовтня 1805 року.
2) Лисянського бухта (Lisianski Bay, Аляска, о. Кадьяк) - була названа на честь Ю.Лисянського 
американськими дослідниками у 1888 р. 1929 року перейменована на Barling Bay.
3) Лисянського протока (Lisianski Strait) - Аляска, поміж островами Чичагов та Якобі. Названа 1879 року У. 
Доллом, дослідником з Берегової та геодезичної служби США, на честь Ю.Лисянського, на карті якого ця 
протока вперше з'явилася 1814 року.
4) Лисянського затока (Lisianski Inlet) - Аляска, о. Чичагов. Названа Береговою та геодезичною службою 
США 1908 року.
5) Лисянського річка (Lisianski River) - Аляска, о. Чичагов. Впадає в затоку Лисянського. Названа 
Геологічною службою США 1955 року.
6) Федоровича мис (Theodore Point) - Аляска, о. Якобі. Названий 1879 року У. Доллом на честь капітана 
Юрія Федоровича
Лисянського, який першим склав карти цього регіону в 1804-05 рр.
7) Юрія Мис (Urey Point) - Аляска, о. Чичагов. Названий 1879 року У. Доллом на честь Юрія Лисянського.
8)Юрія скеля (Urey Rocks) - Аляска, о. Чичагов. Названий 1925 року Береговою та геодезичною службою
США. у
9) Лисянського півострів (Lisianski Peninsula) - Аляска, о. Баранов. Названий 1883 року У. Доллом на ч е сть /х  
Ю.Лисянського, котрий відвідав та дослідив цю місцевість
у 1804-1805 рр. У у  у
10) Лисянського Мис (Lisianski Point) - Аляска, о. Баранов. Названий 1883 року У. Доллом на честь кд^та^О^
Юрія Лисянського. j r f /  /
11) Лисянського півострів - на березі Охотського моря. /
12) Східно-Лисянський хребет - Охотське море, о. Сахалін. Названий 1948 року на честь Ю.Ф^Лисянського 
на пропозицію Комісії Географічного товариства СРСР.
13) Західно-Лисянський хребет - Охотське море, о. Сахалін. Названий 1948 року на честь Ю.Ф.
Лисянського на пропозицію Комісії Географічного товариства СРСР.
14) Лисянського підводна гора - Охотське море, Сахалін, о. Сімушир. Відкрита експедицією науково- 
дослідного судна «Вітязь» 1951 року. Названа в 1958 році на пропозицію науковцірінституту океанології АН 
СРСР.
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50-річчя від дня народження 
українського мореплавця 
Юрія Лисянського



В Ніжин зберігся цілісний історико-культурний меморіальний 
комплекс, пов'язаний з Юрієм ЛисянсЬКим











Серед дикунів 
Нової Г вінеї

4 ИЛИЙ  
ОККАП

Рейнгольд Месснер

руаль

Миклихо-Маклай

НАВКОЛОСВІТНЯ ПОДОРОЖ НА ШЛЮПІ 
«НЕВА», 1803-1806

)Я жизнь 
иИЬІЙ полю





Подорожі

Географічні

Емоційні

Духовні

У світ знань

Кулінарні

Ексклюзивні

За подарунками

Читачу

Оп ТІ’ауеІВ о о кз опіу

Доставка та оплата 
Друк на вимогу 
Подарункові сертифікат

П р о Т г а ^ І В о о к і

Контакти

ТАМ.
Д Г  7 А Н И Г  Ц : :БОГИ

Юрій Лисянсысий

700 грн.
Капітан Кук. Книга 
друга. Є. Чемерис

440 грн.

Там, де танцюють 
боги. Р. Месснер, 

Р. Мертін

390 грн.

Капітан Кук. Книга 
перша. Є. Чемерис

440 грн.

Кукушка, історія про Антарктида: Лхоцзе С еєн  Гедін Моє хиття
а  п п п л п п ’в г р 'ї

https://travelbook.in.ua/

https://travelbook.in.ua/

